
 

COMUNE DI VEDELAGO 
Provincia di Treviso 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 12/04/2021 

 

  

OGGETTO: INCENTIVAZIONE ALLA RIMOZIONE DEI MATERIALI CONTENENTI 

AMIANTO DALLE ABITAZIONI CIVILI E RELATIVE PERTINENZE - 

SERVIZIO ORDINARIO DI MICRORACCOLTA EROGATO DA 

CONTARINA SPA  ANNI 2021-2022-2023. 

 

 

L’anno 2021 addì 12 del mese di Aprile alle ore 15.30 , presso la Sede Comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Sono intervenuti: 
 

 

Nominativo Carica Presente 

Andretta Cristina Sindaco SI 
Perin Marco Vice Sindaco SI 
Braccio Denisse Edith Assessore SI 
Nicoletti Roberto Assessore SI 
Marin Giorgio Assessore SI 
Ceccato Fabio Assessore SI 

 

    

Partecipa il Segretario Generale  Bertolo Mirko 
 
 Andretta Cristina, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 che il Comune di Vedelago con delibera di C.C. n. 102 del 29/11/1996 aveva aderito al Consorzio Azienda 

Intercomunale di Bacino Treviso 3, accettando ed approvando le norme dello Statuto e la Convenzione 

costitutiva del Consorzio stesso che prevedevano come lo stesso perseguiva fini di tutela e valorizzazione 

dell’ambiente, svolgendo per conto dei Comuni consorziati vari servizi ambientali territoriali; 

 il Consorzio Intercomunale Priula (nel proseguo “Consorzio Priula”) ed il Consorzio Azienda Intercomunale di 

Bacino Treviso 3 (nel proseguo “Consorzio TV3”) erano due forme associative, ciascuna di 25 comuni (art. 

31, D.Lgs 267/2000) della provincia di Treviso, costituite per la gestione associata di servizi pubblici locali, tra 

i quali, in primis, il servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani ed altri servizi d’interesse delle 

amministrazioni comunali aderenti ai predetti Consorzi; 

 nel 2015 i medesimi Consorzi si sono integrati ai fini della obbligatoria costituzione della nuova Autorità di 

governo del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge regionale n. 52/2012, istituita con effetto 

dal 1° luglio 2015 con atto sottoscritto avanti il notaio Talice di Treviso in data 29/06/2015 (repertorio n. 

83843, raccolta n. 31128, registrato a Treviso il 02.07.2015 al n. 9167 serie 1T); 
 
ATTESO che: 

 il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti è effettuato dalla ditta Contarina Spa, società in house providing 

a totale partecipazione pubblica, diretta e coordinata dal Consiglio di Bacino Priula, che si occupa della 

gestione dei rifiuti nei 50 Comuni della provincia di Treviso aderenti al Consiglio di Bacino Priula; 

 Contarina spa eroga, inoltre, per conto del Consiglio di Bacino Priula, il servizio di gestione dei materiali e 

rifiuti contenenti amianto, in particolare, il servizio ordinario per la microraccolta, rivolto alle utenze 

domestiche con piccoli quantitativi di tale rifiuto; 

 il Comune può prevedere l’incentivazione di quest’ultima tipologia di servizio al fine di assicurare un’elevata 

protezione dell’ambiente tenendo conto anche della specifica pericolosità di tali rifiuti; 
 
VISTE “Le linee guida per l’incentivazione alla rimozione dei materiali contenenti amianto dalle abitazioni civili 
e relative pertinenze” approvate con deliberazione n. 26 del 25/05/2020 dal Comitato di Bacino in 
collaborazione con Contarina Spa, che prevedono: 
- Adesione annuale al servizio di incentivazione a decorrere dalla data di richiesta fino al 31 dicembre; 
- Importo dell’incentivo unitario per intervento a scelta tra € 50,00 e € 100,00 euro (fuori campo IVA); 
- Numero minimo di incentivi che possono essere stanziati dal Comune di Vedelago: (Popolazione residente 
al 31/12)/1000 +3; 
- Azioni di comunicazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale a carico di Contarina spa; 
- Riconoscimento incentivo da parte di Contarina spa nella prima fatturazione utile all’utente; 
- Addebito semestrale da parte di Contarina spa al Comune di Vedelago del controvalore degli incentivi 
erogati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 3/8/2020 ad oggetto “Rimozione dei materiali 
contenenti amianto dalle abitazioni civili e relative pertinenze - Servizio ordinario di microraccolta erogato da 
Contarina Spa. Avvio fase incentivazione” relativa all’anno 2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data 31 marzo 2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023, che prevede lo stanziamento di € 2.000,00 al capitolo 9650200 “Incentivi 
rimozione amianto” per gli anni 2021, 2022 e 2023; 
 
RITENUTO pertanto di confermare anche per il triennio 2021, 2022 e 2023 - per le abitazioni civili e relative 
pertinenze presenti nel territorio del Comune di Vedelago - l’incentivazione così come proposta dalle suddette 
Linee Guida, con le seguenti specifiche: 
- importo dell’incentivo erogato pari a € 100,00 (fuori campo IVA); 
- n° di incentivi erogabili pari a 20 per un importo totale previsto a bilancio di € 2.000,00; 
 
CONSIDERATO peraltro che il bilancio comunale è stato approvato in data 31/03/2021, si chiede alla ditta 
Contarina Spa l’applicazione, per il corrente anno, dell’incentivo a decorrere dal 1° gennaio 2021, e non dalla 
data di “Richiesta fase di incentivazione amianto”, in deroga a quanto previsto dalle Linee guida; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 



 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.  29 in data 27 
settembre 2017; 

- il Regolamento comunale per la concessione di benefici e vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati; 

 
VISTI: 
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 3 del vigente regolamento comunale 
dei controlli interni, espresso dal Responsabile del Settore Ambiente e SUAP; 

- il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 3 del vigente regolamento comunale dei controlli interni, rilasciato dal Responsabile del 
Settore Economico-Finanziario; 

 

Dopo esauriente discussione, con voti unanimi, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

1) di considerare quanto riportato in premessa e qui richiamato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di confermare per il triennio 2021-2023 l’adesione al servizio di incentivazione della rimozione di materiali 
contenenti amianto, dalle abitazioni civili e relative pertinenze presenti nel territorio del Comune di Vedelago, 
relativamente al servizio ordinario di micro-raccolta erogato da Contarina Spa; 

3) di confermare “Le linee guida per l’incentivazione alla rimozione dei materiali contenenti amianto dalle 
abitazioni civili e relative pertinenze” approvate dal Comitato di Bacino, con le seguenti specifiche: 

 Adesione annuale al servizio di incentivazione a decorrere dalla data di richiesta fino al 31 dicembre; 

 Importo dell’incentivo unitario per intervento di € 100,00 euro (fuori campo IVA); 

 Numero di incentivi stanziati dal Comune di Vedelago pari a 20 per un importo totale previsto a bilancio 
di € 2.000,00; 

 Azioni di comunicazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale a carico di Contarina Spa; 

 Riconoscimento incentivo da parte di Contarina Spa nella prima fatturazione utile all’utente; 

 Addebito semestrale da parte di Contarina Spa al Comune di Vedelago del controvalore degli incentivi 
erogati; 

4) di chiede alla ditta Contarina Spa, per il corrente anno, l’applicazione dell’incentivo a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, e non dalla data di “Richiesta fase di incentivazione amianto”, in deroga a quanto previsto 
dalle Linee guida, considerato che il bilancio è stato approvato in data 31/03/2021; 

5) di dare atto che l’importo annuale degli incentivi pari a € 2.000,00 f.c.i. trova copertura finanziaria al 
capitolo 9650200 all’oggetto “Incentivi rimozione amianto” del Bilancio 2021-2023; 

6) di demandare al Responsabile del Settore Ambiente e SUAP l’adesione alla fase di incentivazione con 
Contarina Spa, l’assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione dei relativi incentivi erogati sulla base 
della rendicontazione semestrale di Contarina Spa; 
 
 

Con successiva votazione unanime e favorevole, stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



Comune di Vedelago

Pareri

43

INCENTIVAZIONE ALLA RIMOZIONE DEI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO DALLE ABITAZIONI
CIVILI E RELATIVE PERTINENZE - SERVIZIO ORDINARIO DI MICRORACCOLTA EROGATO DA
CONTARINA SPA  ANNI 2021-2022-2023.

2021

Servizio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2021

Ufficio Proponente (Servizio Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Lidia Nicola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/04/2021Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO 

ANDRETTA CRISTINA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

BERTOLO MIRKO 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dalla data 20/04/2021 alla data 05/05/2021. 

 

Vedelago                          

Il Segretario Comunale   

Bertolo Mirko 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 

134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Vedelago 

Il Segretario Comunale  

Bertolo Mirko 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato
presso la sede dell'Amministrazione Comunale.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

Mirko Bertolo;1;21712044


